BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 103TCT/NV5
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 09 tháng 1 năm 2003

Kính gửi: Hiệp hội Doanh nhân Nhật bản tại Việt Nam

Tổng cục thuế nhận được văn thư đề nghị ngày 16/12/2002 của Hiệp hội Doanh nhân Nhật Bản tại Việt Nam đề nghị hướng dẫn trả lời chính sách thuế đối với  khoản đóng góp cho quỹ tài trợ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam và Thông tư số 13/2001/TT-BTC ngày 8/3/2001 của Bộ tài chính  hướng dẫn thực hiện quy định về thuế đối với các hình thức đầu tư theo Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam thi khoản tiền mà các thành viên  đóng góp cho quỹ tài trợ nhân dịp kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao không phải là một khoản chi hợp lý nên không được phép hạch toán vào chi phí hợp lý khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp của các doanh nghiệp thành viên, mà phải được lấy từ lợi nhận sau thuế thu nhập doanh nghiệp để đóng góp

Tổng cục thuế trả lời để Hiệp hội Doanh nhân Nhật Bản tại Việt Nam biết và thông báo cho các doanh nghiệp thành viên  thực hiện./.

	KT TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến